ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 436/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com envio de
ofício  à  Secretaria  de  Educação,  solicitando  as  seguintes  melhorias  para  o  C.E.I.  Maria
Regina Coppi Vicente: 1) Na área do parque: a) Erguer mais o muro/cercado em sua volta,
b) Poda de árvores, c) Realizar a troca da casinha de madeira, que infelizmente está sendo
utilizando de refúgio para invasores, d) Limpeza e roçagem; 2) Na parte interna, precisa
fazer reparo no teto onde contém umidade e está sem forro; 3) Nas salas anexas ao lado da
escola CAIC se faz necessário erguer o muro/cercado para evitar invasões.

JUSTIFICATIVA:

Venho, por meio deste ofício, solicitar à Secretaria de Educação providências em relação a
diversas  melhorias  necessárias  para  garantir  a  melhor  infraestrutura  e  o  bem-estar  dos
alunos, professores e funcionários da unidade de ensino mencionada. Identificamos alguns
apontamentos  que  precisam  ser  ajustados  para  o  bom  funcionamento  da  escola  e  a
segurança de todos.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE FEVEREIRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB